lilla a ny ten deu Roy, nostre senhor (^). 

« Conoguda causa sia que, cum nostre senhor Eduart , rey d'Anglaterra, 
senhor d'Irlanda et duc de Guyaina, en aquet temps estant en las partidas 
de Gasconha, aguos treimez a Peyre Gondaner, en aquet temps major de 
Bordeu, las letres qui s 'enseguen de paraula a páranla : 

« Edwardus, Dei gratia, rex Anghe , dominus Ybernie et dux Aquitanie, 
« majori Burdegalensi salutem. 

« De communi statu terre nostre Vasconie vobiscum et alus fidelibus 
« nostris Vasconie tractare volontés, vobis mandamus quatenus, cum 
« duodecim Burdegalensibus de melioribus [burgensibus] ville nostre, ad 
« nos, in eadem villa Burdegalensi, dominica próxima, ante Ramis palma-
« rum, propter hoc veniatis, parati recognoscere fenda que villa [Burde-

№ I I I . « gensis nostra] tenet a nobis; nec non servitia et deveria ad que nobis 
30 J.mviev 1493. ,< teueiniui р Г О C i s . 

« Datum Le[ctore], xii. die februarii, anno regni nostri secundo. » 
« Et en apres, les nobles bars en Lucas de Tanay, senescaut de Gas

conha per l'auantdeyt nostre senhor lo Rey, aguos mandat, de par deudeyt 
nostre senhor lo Rey, audit major de Bordeu, que fes cridar, amb las trom
pas, en l'auantdeita billa, que tot hom qui arretindre en feu del auantdeit 
Rey bingos et apparescos deuant l'auantdeit Rey, per dire los feuz que tent 
de luy, et los doners que far l'en deue ; et plus, que tot hom de la billa de 
Bordeu qui aloys aguos, en la medissa maneyra bongos danant lodeit 
Rey, per dire et nompnar los anantdeits aloys. Et es a ssauer que, feyt 
l'auantdeit cry publicquament, ando [amb (?)] las trompas, per ayssi 
cum es de coustume en I'auantdeyta billa de Bordeu, lodeit major, ando 
iamb (?)] los juratz et ando [amb (?)] dotze prohomes de Bordeu alegitz 
par luy, segont la forma de la lettra del auantdeit senhor dessusdeit 
(liquaus foren n'Arnaud-Guilhem Aymeric; en Bernard Dalhen; le pro-
dome en Johan Colom, fil qui fo deu Guilhem-Arramon Colom; Peyre 
Colom ('), frayre deudeit en Johan [Colom]; Guilhem Aymeric; Peyre 
Estebe; Ramond Amaubin; Arnaud Moneder; Hehas Carpenter; en 
Guytard de La Porta; lo prodome Arnaud Compte; Bernard Francon). 
apparescoren et presentaren, per totas las causas auantdeitas, en noni 
et en loe del auantdeit senhor : losquaus eten presens cus palays del 
arceuesque, deuant l'auantdeit seneschaud, en la bontà de la gleiza Sent-
Andreu, en la presence de [motz] abbatz, et de priors, et de barons, et 
deus conseilladors de las billas et de las terras de Bourdales, et de l'autra 
terra de la Gasconha, et de mentas autras {̂ ) personas de la gleisa et 
de seigle; e feit prepausar, en romans, publicamens, deuant l'auantdeit 
senescaud, en nom et en loc del auantdeit nostre seignor lo Rey, danant 
tota la court deuantdeyta, per sin, et per sos juratz, et per anantdeits 
dotze prohomes, et per tot lo comunau de Bórdales, clarement et distinta-
ment, toutas las causas sengles qui s'ensegueu, plus bas en latin; et, en 
apres, Га feyt legir publicquament en latin, et las baillet et las huret al 
auantdeit senescaud, per nome de resposta, en aquesta maneyra (^) :